Av. Fernando Ferrari nº 1080, Ed. América Centro Empresarial - Torre Norte - 7° andar
 Mata da Praia - Vitória - ES - CEP: 29066-380 -
Tel.: 27 3636-1855 - gabinete@fapes.es.gov.br

O Diretor Geral da Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do Espírito Santo, no uso

de suas atribuições, torna público o Resultado de Habilitação e Distribuição de Bolsas do

Edital Fapes nº 20/2025 - Programa de Capacitação de Recursos Humanos na Pós-

graduação - DOUTORADO (PROCAP 2026).

PROPOSTAS HABILITADAS

Nº PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
INSTITUIÇÃO
EXECUTORA

BOLSAS APROVADAS

1 Administração UFES - VITÓRIA 2

2 Administração e Ciências Contábeis FUCAPE 2

3 Agricultura Tropical  UFES - SÃO MATEUS 2

4 Agronomia (Produção Vegetal)  UFES - ALEGRE 2

5 Agroquímica  UFES - ALEGRE 2

6 Arquitetura e Urbanismo UFES - VITÓRIA 2

7 Artes  UFES - VITÓRIA 2

8 Assistência Farmacêutica - Em Rede  UFES - VITÓRIA 2

9 Assistência Farmacêutica - Em Rede  UVV 2

10 Astrofísica, Cosmologia e Gravitação UFES - VITÓRIA 2

11 Biologia Vegetal UFES - VITÓRIA 2

12 Bioquímica UFES - VITÓRIA 2

13 Biotecnologia UFES - VITÓRIA 2

14 Biotecnologia (RENORBIO) - Em Rede UFES - VITÓRIA 2

15 Biotecnologia Vegetal - Em Rede UVV 2

16 Ciência Animal UVV 2

17 Ciência da Computação (Informática)  UFES - VITÓRIA 2

18 Ciência e Tecnologia de Alimentos  UFES - ALEGRE 2

19 Ciências Biológicas UFES - VITÓRIA 2

20 Ciências Contábeis  UFES - VITÓRIA 2

21 Ciências Contábeis e Administração FUCAPE 2

22 Ciências das Religiões FUV 2

23 Ciências Farmacêuticas UFES - VITÓRIA 2

24 Ciências Farmacêuticas  UVV 2

25 Ciências Fisiológicas  UFES - VITÓRIA 2

26 Ciências Florestais UFES - ALEGRE 2

27 Ciências Sociais UFES - VITÓRIA 2

28 Comunicação e Territorialidades UFES - VITÓRIA 2

29 Direito Processual  UFES - VITÓRIA 2

30 Direitos e Garantias Fundamentais FDV 2

31 Doenças Infecciosas  UFES - VITÓRIA 2

20
26

-W
LK

1Z
1

-
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

09

/0
1/

20
26

 1
2:

03

 P
Á

G
IN

A
 1

 /
3

 Av. Fernando Ferrari nº 1080, Ed. América Centro Empresarial - Torre Norte - 7° andar
 Mata da Praia - Vitória - ES - CEP: 29066-380 -
Tel.: 27 3636-1855 - gabinete@fapes.es.gov.br

32 Economia UFES - VITÓRIA 2

33 Educação UFES - VITÓRIA 2

34 Educação em Ciências e Matemática IFES - VILA VELHA 2

35 Educação Física UFES - VITÓRIA 2

36 Energia  UFES - SÃO MATEUS 2

37 Engenharia Ambiental UFES - VITÓRIA 2

38 Engenharia Civil  UFES - VITÓRIA 2

39 Engenharia Elétrica UFES - VITÓRIA 2

40 Engenharia Mecânica UFES - VITÓRIA 2

41 Engenharia Metalúrgica e de Materiais IFES - VITÓRIA 2

42 Filosofia  UFES - VITÓRIA 2

43 Física  UFES - VITÓRIA 2

44 Genética e Melhoramento  UFES - ALEGRE 2

45 Geografia UFES - VITÓRIA 2

46 História Social das Relações Políticas UFES - VITÓRIA 2

47 Letras UFES - VITÓRIA 2

48 Linguística UFES - VITÓRIA 2

49 Nutrição e Saúde UFES - VITÓRIA 2

50 Oceanografia Ambiental  UFES - VITÓRIA 2

51 Política Social  UFES - VITÓRIA 2

52 Profissional em Agroecologia IFES - ALEGRE 2

53 Profissional em Educação  UFES - VITÓRIA 2

54 Psicologia UFES - VITÓRIA 2

55 Psicologia Institucional UFES - VITÓRIA 2

56 Química  UFES - VITÓRIA 2

57 Saúde Coletiva UFES - VITÓRIA 2

58 Segurança Pública  UVV 2

PROPOSTAS INABILITADAS

Nº PROPONENTE
INSTITUIÇÃO
EXECUTORA

ITEM DE
INABILITAÇÃO

1  Marcelo Morello  IFES - VILA VELHA 7.1

Caso o coordenador do Programa de Pós-Graduação tenha justificativa para

contestar o resultado de habilitação e distribuição de bolsas, poderá apresentar

recurso administrativo, exclusivamente, por meio do preenchimento do formulário

específico no Sistema de Automação de Fluxos do Governo do Estado (E-Flow), o

qual pode ser acessado pelo seguinte link: https://fapes.es.gov.br/formularios, no

prazo de 12 à 16 de janeiro de 2026, conforme previsto na Resolução FAPES nº

337/2024 (www.fapes.es.gov.br/resolucoes).

20
26

-W
LK

1Z
1

-
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

09

/0
1/

20
26

 1
2:

03

 P
Á

G
IN

A
 2

 /
3

https://fapes.es.gov.br/formularios
http://www.fapes.es.gov.br/resolucoes

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

LUCIA APARECIDA DE QUEIROZ ARAUJO
DIRETOR-GERAL

FAPES - FAPES - GOVES
assinado em 09/01/2026 12:03:11 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 09/01/2026 12:03:11 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por LUCIA APARECIDA DE QUEIROZ ARAUJO (DIRETOR-GERAL - FAPES - FAPES - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2026-WLK1Z1

20
26

-W
LK

1Z
1

-
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

09

/0
1/

20
26

 1
2:

03

 P
Á

G
IN

A
 3

 /
3

		2026-01-09T12:03:12-0300